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Få mere at vide
•	 Kontakt det lokale AMU-center eller den nærmeste erhvervsskole
•	 Spørg i din fagforening, a-kasse eller hos kommunen om kurser hos AMU 

eller erhvervsskole
•	 Tjek selv tid og sted for AMU-kurser på www.ug.dk
•	 Undersøg hvilke kurser, der er udviklet til byggebranchen på www.ebai.dk
•	 Tilmelding på www.efteruddannelse.dk 

Økonomien når du er på kursus
Som hovedregel skal udenlandske personer være ansatte og modtage løn fra 
en virksomhed, der er underlagt dansk lovgivning, for at kunne opnå VEU-
støtte (voksen-efteruddannelses-støtte) under kursus. 

Når du er ansat i et firma: Når du er i arbejde og får løn under kurset, kan 
din virksomhed få tilskud til dig på op til 612 kr. pr. kursusdag i VEU-godtgø-
relse. Hvis du ikke får løn modtager du selv godtgørelsen. Virksomheden 
betaler et deltagergebyr på mellem 116 og 174 kr. pr. kursusdag. Du kan også 
søge tilskud til evt. transport, kost og logi.

Ekstra tilskud: Tilskuddet kan udbetales, hvis du er ansat på en overens-
komst mellem Dansk Byggeri og 3F, Blik og Rør, Metal, El-forbundet eller 
Malerforbundet. Det gælder også, hvis du arbejder under overenskomst med 
Byggefagenes Kooperative Landssammenslutning. Din arbejdsgiver kan søge
tilskuddet, hvis du under kurset modtager en løn på mindst 133,50 kr. i 
timen. Opfylder du de to betingelser, kan du få tilskud til maks. 15 kursus-
dage pr. år. Støtten er på 65 kr. pr time og kommer fra Bygge- og Anlægs-
branchens Udviklingsfond

Når du er ledig og medlem af en A-kasse: Har du ret til seks ugers selv-
valgt uddannelse og kan i den forbindelse modtage en uddannelsesydelse, 
der svarer til dagpengesatsen. Der er ikke deltagerbetaling for dig som ledig, 
og du kan søge tilskud til evt. transport, kost og logi. Bemærk: Fra 1.1.2011 
kan ledige kun deltagelse på nogle kurser. Skolen kan oplyse hvilke kurser 
selvvalgt uddannelse giver adgang til.

Når du er på kontanthjælp: Du skal aftale hvert kursus, herunder økono-
mien, med din kommune.

Arbejdsmiljø,  
sikkerhed og sundhed

Bygge- og Anlægsbranchens Udviklingsfond



Bliv klædt på til at arbejde 
sikkert inden for bygge- og 
anlæg
Rigtigt udført arbejde er sikkerhedsmæssigt forsvarligt udført. Mange daglige 
arbejdsopgaver kræver viden om og indsigt i, hvordan man undgår at blive 
påvirket af giftige stoffer, forkerte redskaber eller dårlige arbejdsstillinger.

Mange ansatte i byggebranchen lægger f.eks. fuger, arbejder over hovedhøj-
de eller anvender produkter med stoffer, der skal behandles med særlig 
omtanke og på bestemte måder. 

I en række arbejdsfunktioner er der krav fra enten lovgivning, forsikringer 
eller bygherrer om, at du skal have bestået et certifikat, før du må arbejde 
med bestemte produkter eller maskiner. Læs mere om certifikat-uddannelser i 
pjecen ’Certifikat til farligt arbejde’ (link).

Et godt og sikkert arbejdsmiljø handler ikke alene om konkrete produkter, 
maskiner eller arbejdsprocesser. 

På byggepladser og værksteder skal vi organisere arbejdet i større respekt for 
hinanden for i fællesskab at forbygge de belastende eller farlige situationer. 
Det gør vi bl.a. ved at sikre, at der er god kommunikation mellem de aktive 
parter på arbejdspladsen. 

Derfor kan undervisning i kommunikation og samarbejdsmetoder i dag være 
med til at forbedre arbejdsmiljøet.
Inden for AMU er der en række kurser, der uddanner til sikkert arbejde med 
forskellige produkter og arbejdsredskaber. Dem kan du se herunder.

I skemaet her kan du se en del af de kurser, der uddanner os til mere sikkert 
og sundt arbejde. Kurserne udbydes af landets erhvervsskoler og AMU-centre 
inden for bygge- og anlægsområdet. 

På hjemmesiden www.bar-ba.dk kan du se den udførlige oversigt over kur-
serne.

Bliv godt klædt på til arbejdet
Erhvervsuddannelse for voksne er praktisk anlagt undervisning. Du får viden 
om nye værktøjer, metoder og teori, som du ind imellem godt kan stå lige og 
mangle ude på arbejdspladsen. 

Du har med andre ord mulighed for at tage en kursuspakke, der klæder dig 
godt på til arbejdet. Bygge- og anlægsbranchens arbejdsgivere og lønmodta-
gere er enige om, at god uddannelse er basis godt udført arbejde.

Du er måske ikke så stærk til at læse, skrive eller regne. Men det skal ikke 
afholde dig fra at søge på kursus og voksenuddannelse. For her bliver der 
automatisk taget hensyn til det. Du får ekstra undervisning og måske en 
it-rygsæk, som vil styrke dig til at læse, skrive og regne bedre.

Generelle arbejdsmiljøuddannelser

Nr.	 Kursusnavn	 Antal dage

40349	 Arbmiljø - Sikkerhed og sundhed på byggepladsen	 2,0
44871	 Udførelse af APV mv. i små bygge- og anlægsvirks.	 2,0
44872	 Impl. af arb.miljøpolitik i bygge- og anlægsvirks.	 2,0
43748	 Kommunikations- og samarbejdsmetoder på byggeplads	 2,0

Eksempler på specifikke arbejdsmiljøuddannelser

Nr.	 Kursusnavn	 Antal dage

43996	 Pers. sikkerhed v arbejde med epoxy og isocyanater	 2,0
45588	 Fugning - personlig sikkerhed ved fugning mv.	 1,0
45651	 Sikkerhed ved arbejde med kold asfalt og bitumen	 1,0
40085	 Sikkerhed ved udv. arbejde med asbestmaterialer	 1,0
45845	 Sikkerhed ved arbejde med asbestholdige materialer	 4,0
42905	 PCB - Håndtering, fjernelse og bortskaffelse	 1,0
45890	 PCB - Nedrivning af PCB-holdige konstruktioner	 3,0
40662	 Gulve - Stående udførelse af gulvarbejde	 1,0
43148	 Gulve - Fugefri gulve/polyuretanprodukter	 3,0
40523	 Håndtering af kemiske affaldsprodukter	 5,0
44421	 Vejasfaltarbejde - Sikring af arbejdsmiljø	 5,0
45888	 Radonsikring i byggeriet	 1,0
45141	 Brandforanstaltninger v. gnistproducerende værktøj	 1,0
43547	 Anhugning på byggepladsen	 3,0
43488	 Betjening af personlifte	 2,0


